АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2023 г. N 616-а

О ПРОГРАММЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ

БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ
В КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2025 И 2026 ГОДОВ

В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации на бесплатное

оказание медицинской помощи на территории Костромской области, в соответствии с
Федеральными законами от 21 ноября 2011 года N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации", от 29 ноября 2010 года N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском
страховании в Российской Федерации", от 27 ноября 2023 года N 541-ФЗ "О бюджете Федерального
фонда обязательного медицинского страхования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026
годов" администрация Костромской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу государственных гарантий бесплатного оказания
гражданам медицинской помощи в Костромской области на 2024 год и на плановый период 2025 и
2026 годов (далее - Программа).

2. Департаменту здравоохранения Костромской области, департаменту финансов
Костромской области обеспечить финансирование из средств областного бюджета мероприятий
Программы и платежей на страхование неработающего населения в пределах средств областного
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

3. Департаменту здравоохранения Костромской области обеспечить ведение раздельного
учета объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения по видам медицинской помощи
в подведомственных медицинских организациях.

4. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Костромской области
осуществлять финансирование в пределах средств, предусмотренных бюджетом территориального
фонда обязательного медицинского страхования Костромской области на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов:

1) обязательного медицинского страхования, проводимого страховыми медицинскими
организациями, имеющими соответствующие лицензии и заключившими договоры с участниками
страхования;

2) медицинской помощи, предоставляемой гражданам Российской Федерации вне территории
страхования в объеме базовой программы обязательного медицинского страхования в
соответствии с Правилами обязательного медицинского страхования, утвержденными Приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28 февраля 2019 года N 108н "Об
утверждении Правил обязательного медицинского страхования".

5. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование страховых медицинских
организаций и медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного
медицинского страхования, может осуществляться по заявкам страховых медицинских организаций
и медицинских организаций в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления
медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, распределенного решением
комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в
размере более одной двенадцатой годового объема, но не более суммы затрат на приобретение
основных средств и материальных запасов за счет средств обязательного медицинского
страхования в 2023 году.

6. Установить, что в 2024 году ежемесячное авансирование медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь по договору на оказание и оплату медицинской помощи в
рамках базовой программы обязательного медицинского страхования, может осуществляться по
заявкам указанных медицинских организаций Федеральным фондом обязательного медицинского
страхования в пределах годового объема финансового обеспечения предоставления медицинской
помощи на 2024 год, распределенного медицинской организации в порядке, предусмотренном
частью 3.2 статьи 35 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации", в размере более одной двенадцатой распределенного годового объема,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466112&date=07.02.2024&dst=100207&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451143&date=07.02.2024&dst=100096&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462883&date=07.02.2024
file:///C:/Users/Surogina-NE/Desktop/САЙТ%202018/ПРОФМЕД%20%202024/ПГГ%202024/Постановление%20Администрации%20Костромской%20области%20от%2029.12.202.rtf%23Par46
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436926&date=07.02.2024&dst=100022&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451143&date=07.02.2024&dst=197&field=134

но не более суммы затрат на приобретение основных средств и материальных запасов за счет
средств обязательного медицинского страхования в 2023 году.

7. Признать утратившими силу:

1) постановление администрации Костромской области от 30 декабря 2022 года N 680-а "О
программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в
Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов";

2) постановление администрации Костромской области от 2 мая 2023 года N 168-а "О внесении
изменений в постановление администрации Костромской области от 30.12.2022 N 680-а";

3) постановление администрации Костромской области от 10 июля 2023 года N 280-а "О
внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 30.12.2022 N 680-а";

4) постановление администрации Костромской области от 28 августа 2023 года N 379-а "О
внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 30.12.2022 N 680-а";

5) постановление администрации Костромской области от 20 ноября 2023 года N 520-а "О
внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 30.12.2022 N 680-а";

6) постановление администрации Костромской области от 20 декабря 2023 года N 591-а "О
внесении изменений в программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи в Костромской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
губернатора Костромской области, координирующего работу по вопросам реализации
государственной и выработке региональной политики в сфере здравоохранения и лекарственного
обеспечения граждан.

9. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному
опубликованию.

Губернатор

Костромской области
С.СИТНИКОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=122990&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=118703&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=119906&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=120685&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=122165&date=07.02.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW265&n=122911&date=07.02.2024

	АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ